
小岩第一中学校応援団実施報告書 

 

１ 校長及びコーディネーター氏名 

  小岩第一中学校長    林  和 夫 

  コーディネーター    石井 秀晴 
 

２ 今年度の活動内容 

応援団の種類 応援団の名称 活動内容 

安全・安心 夏休みの夜間パトロール ○生徒の健全育成のためのパトロール。 

学習活動 

土曜学習教室学習支援 

花壇づくり支援 

応援旗の作成指導 

盆踊り指導 

○国語、社会、数学、理科、英語の学習支援。 

○花壇の耕作および苗と球根の植え付け。 

○運動会の応援旗づくりの支援。 

○地域盆踊り協力のための支援。 

読書活動 図書室整備 ○本の移動および整理整頓。 

 

３ 学校応援団組織図 
 
 

                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

部
活
動
指
導
補
助 

（
バ
レ
ー
ボ
ー
ル
、 

剣
道
、
吹
奏
楽
な
ど
） 

環境整備 部活動支援 学習活動支援 学校行事支援 

コーディネーター（現ＰＴＡ会長）or副校長 

学校評議員 

地元高等学校 

現ＰＴＡ組織 

保 護 者 全 員 

ＰＴＡ ＯＢ 

大学生ボランティア 部活動外部指導員 

学校応援団 

学 校 医 

町会関係・地域人材 

入
学
式
、
卒
業
式 

運
動
会 

学
芸
発
表
会
、
学
校
公
開
日 

生
徒
講
話
講
師 

（
道
徳
講
話
、 

薬
濫
防
止
教
室
、 

セ
ー
フ
テ
ィ
教
室
、 

生
活
リ
ズ
ム
向
上
、 

保
健
指
導
な
ど
） 

運
動
会
装
飾
作
成
補
助 

土
曜
ス
ク
ー
ル
指
導
補
助 

夏
休
み
地
域
パ
ト
ロ
ー
ル 

花
壇
整
備 

図
書
室
整
備 

協力企業 

同 窓 会 

応 援 団 協 力 者 



 

４ 今年度の成果と今後の課題 

＜成果＞ 

昨年に引き続き地域、学校ＰＴＡやそのＯＢの皆様方に主要構成員となって頂き、既存の活動の延

長線として活動してきた。活動範囲をさらに広げより充実した学習支援、教育環境の整備を推進してい

くことができた。 

 

＜課題＞ 

学校応援団の活動を更に充実させるために既存の活動を工夫し、よりよいものにしていくとともに新

たな活動を模索しより充実した教育環境の整備を目指す。そのためにＰＴＡ・地域の方々に広く呼びか

け新たな人材の確保に努める。 

 

５ コーディネーターより 

 今年度の本校における学校応援団の活動は前年度に引き続き現役ＰＴＡ本部役員及びＯＢ、そして

同窓会、町会や地域の皆様といった本校と関わりのある方々にご参加いただく形で活動して参りまし

た。卒業生でもある地域の現役大学生による土曜学習教室への参加や、主にＰＴＡ現役本部役員の参

加で行われた花壇の整備や図書室の整理など、子供たちが学校で学ぶための環境づくりに協力をさせ

ていただけたのではないかと感じています。     

今後はさらに新しい活動を模索してゆくことで、この学校応援団の活動を確立してゆきたいと考え

ております。また新年度からはこの学校応援団の活動のため、新たに保護者の方の中から協力者を募

り個々の活動における負担の軽減も図っていく予定です。活動にご協力いただいた皆様には心から感

謝を申し上げますとともに、今後も小岩一中のためにたくさんの皆様のご協力をいただけますようお

願い申し上げる次第です。 

 

６ 学校長より 

学校応援団という名称になって２年目となりますが、昨年に引き

続き、ＰＴＡを中心とする保護者の皆様や、町会や地域の皆様、同

窓会、ＰＴＡＯＢ、卒業生といったたいへん多くの皆様に応援団協

力者として教育活動へのご支援・ご協力をいただき、成果を上げて

まいりました。 

具体的な活動といたしましては、前頁にあるように、本校の卒業

生を中心とする現役の大学生が質問に答えてくれる定期考査前の

土曜スクール、美しい花をたくさん見ることで生徒たちに心を和ませ

てもらおうというＰＴＡ役員会の皆様による花壇整備、生徒たちとっ

て少しでも利用しやすい図書室にと暑い夏休みに何日も図書室整備に

通ってくださった保護者の方々もいらっしゃいます。 

これまで本校のためにご尽力いただいた皆様には心より感謝申し上

げますとともに、今後も「昔ながらの小岩一中」にご支援・ご協力の

ほどよろしくお願いいたします。 

 

 


